
C.C. n. 19 del 28.04.2011  
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO 
DEL PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010.

L’Assessore Rag. Baracco Luigi relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto:

VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale dispone che la  
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto  
del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio;

VISTO il Conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio 2010 reso ai sensi e per gli effetti di  
cui all’art. 226  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTI  i  risultati  dell’operazione  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi,  effettuata  in  
conformità  al  terzo  comma  dell’art.  228  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  di  cui  alla  
deliberazione della G.C. n. 25   del 29.03.2011;      

VISTO il Conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2010  e delle  
procedure di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e passivi,  compresi quelli  perenti  che sono stati  
reiscritti nel Conto se ancora dovuti od eliminati per accertata insussistenza;

VISTE le disposizioni dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla destinazione dell’avanzo di  
amministrazione;

VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione , approvata con delibera della G.C. n. 26  
del 29.03.2011, di cui all’art. 151, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RILEVATO  che  l’organo  preposto  alla  revisione  economico-finanziaria  ha  provveduto,  in  
conformità all’art.  239,  primo comma, del  D.Lgs 267/2000,  allo  Statuto ed al  Regolamento di  
Contabilità, alla verifica della corrispondenza del Conto del Bilancio  e del Conto del Patrimonio  
con la  contabilità  della  gestione   e  degli  inventari,  facendolo  risultare  dall’apposita  relazione  
allegata al Conto;
 
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati.

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta,  
durante la quale intervengono i consiglieri : Delconti Giovanni, Miglio Giacomo.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto.

Sentita la relazione dell’Assessore Baracco Luigi,  che costituisce preambolo della proposta di  
deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione.

Uditi  gli  interventi  dei consiglieri  sopra citati,  per il  cui contenuto integrale si fa rimando al  
verbale di seduta.



Visto  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto  lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione  
che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del  
servizio;

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e  
proclamato dal Sindaco:  

PRESENTI  N.  16

VOTANTI N.  15 

VOTI A FAVORE N.  10

VOTI CONTRARI N.   5  (Miglio Giacomo, Miglio Claudio, Bovio Chiara, Delconti Giovanni,
                                                Piazza Walter)
ASTENUTI N.   1  (Miglio Giovanni)

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell’Assessore Baracco che costituisce  
altresì  preambolo  della  presente  deliberazione  e  che  qui  si  intende  riportata  e  trascritta  per  
formarne parte integrante e sostanziale, di: 

1. Di approvare il Conto del Bilancio dell’esercizio 2010 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge  
il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della  
stessa:

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo  cassa  al 
01.01.10

2.014.668,34

Riscossioni 2.253.400,85 6.829.663,83 9.083.064,68
Pagamenti 2.302.411,94 6.945.204,67 9.247.616,61
Fondo  cassa  al 
31.12.10

1.850.116,41

Residui attivi 539.911,13 2.341.323,38 2.881.234,51
Totale 4.731.350,92
Residui passivi 1.427.409,64 1.964.839,62 3.392.249,26
Avanzo 
Amministrazione

1.339.101,66

RENDICONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente €   5.843.626,07
Incremento verificatosi nell’esercizio 2010                   €      132.699,40      
Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2010 €   5.976.325,47



CONTO ECONOMICO

PROVENTI DELLA GESTIONE 6.770.285,03
COSTI DELLA GESTIONE 6.313.161,26
RISULTATO DELLA GESTIONE 457.123,77
PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI PARTECIPATE ,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA 457.123,77
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -344.932,23
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 20.507,86
RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO 132.699,40

2. Di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del 1° comma dell’art. 187 del  
D.Lgs. 267/2000, come appresso:

Fondi non vincolati €       81.263,09
Fondi vincolati €     400.590,22  
Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale €     857.248,35
Avanzo di amministrazione - totale €  1.339.101,66

3. Di  dare  atto  che  con  l’approvazione  del  Conto  del  Bilancio  dell’esercizio  2010  sono  stati  
contestualmente  approvati  i  risultati  ed  i  provvedimenti  connessi  all’operazione  di  
riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del Bilancio;

4. Di dare atto che dall’esame del Conto e dalla relazione dei revisori non risultano motivi per  
rilevare responsabilità a carico degli amministratori e del  tesoriere;

5. Di disporre il deposito del Conto per 30 giorni, presso la Segreteria Comunale, dandone notizia  
al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all’albo del Comune, affinché ogni cittadino  
possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni dall’ultimo di deposito, eventuali reclami  
od osservazioni;

6. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il  
quale si  è  concluso l’esercizio al  quale si  riferisce il  Conto del  Bilancio  approvato,  con le  
modalità e nei termini previsti dalle disposizioni vigenti.

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su  
supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta  
consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta  
che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli  
aventi titolo).


	C.C. n. 19 del 28.04.2011
	CONTO ECONOMICO

